Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/04
Daté: 28.02.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t¢ Kushtetutés sé¢ Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/2017, me Rregulloren Nr. 07/2018, me
Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores
sé Punés sé Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés,
né mbledhjen e mbajtur mé 28 shkurt 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé sé Financave dhe Transfereve pér ndarjen e mjeteve
financiare né shumé prej 200.000 (dygind mijé) euro si mbéshtetje financiare pér Republikén
e Shqipérisé, pér géllim té ndihmés né sanimin e démeve nga térmeti i datés 26 néntor 2019.

2. Mjetet financiare nga pika 1 e kétij vendimi merren nga Ministria e Financave me kod 201,
nén programi Kontigjencat né Ministriné e Financave me kod 28900 nga kategoria e
shpenzimeve mallra dhe shérbime dhe transferohen né Shpenzimet e Paparashikuara me
kod 232, nén-programi Shpenzimet e Paparashikuara me kod 13100, né kategoriné e
shpenzimeve té rezervés. Kéto mjete transferohen né Ministriné e Financave nén programin
Thesari me kod 11200 né kategoriné e shpenzimeve subvencione dhe transfere.

3. Transferimi i mjeteve nga pika 2 e kétij vendimi tek Republika e Shqipérisé béhet tek
llogaria pérkatése e Thesarit né Bankén e Shqipérisé.

4. Obligohet Ministria e Financave dhe Transfereve pér zbatimin e kétij vendimi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

NMhir Tl

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o (& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t€¢ ZKM-&s
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/04
Daté: 28.02.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. t& nenit 93 paragrafi (4) dhe t& nenit 17 paragrafi 1. t&
Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, té nenit 7 paragrafi 5. t& Ligjit Nr. 04/L-052 pér
Marréveshjet Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t8 Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e
plotésuar me Rregulloren Nr. 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/2017, me Rregulloren Nr.
07/2018, me Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, né pajtim me nenin 19

té Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés .

sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 28 shkurt 2020, nxjerr kété: '

VENDIM

Aprovohet propozimi i Ministrisé s& Financave dhe Transfereve pér t& kérkuar nga
Presidenti i Republikés sé Kosovés dhénien e autorizimit Ministrit t¢ Financave dhe
Transfereve pér nénshkrimin e Marréveshjes sé Bashképunimit mes Republikés sé Kosovés,
e pérfagésuar nga Ministria e Financave dhe Transfereve, dhe Bashkimit Evropian pér
pjesémarrje né programin e BE-sé “Customs 2020” (shgip: Dogana 2020)

Qeveria e Republikés s¢ Kosovés i rekomandon Presidentit t¢ Republikés sé¢ Kosovés
dhénien e autorizimit Ministrit t¢ Financave dhe Transfereve pér nénshkrimin e
marréveshjes nga paragrafi 1 i kétij vendimi, né pérputhje me Ligjin pér Marréveshjet
Ndérkombétare.

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

i Foritl

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/04
Daté: 28.02.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. t& nenit 93 paragrafi (4) dhe té nenit 17 paragrafi 1. t&
Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, t& nenit 7 paragrafi 5. t& Ligjit Nr. 04/L-052 pér
Marréveshjet Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e
plotésuar me Rregulloren Nr. 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/2017, me Rregulloren Nr.
07/2018, me Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, n¢ pajtim me nenin 19
t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés
sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 28 shkurt 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet propozimi i Ministrisé sé Financave dhe Transfereve pér té kérkuar nga
Presidenti i Republikés s& Kosovés dhénien e autorizimit Ministrit t& Financave dhe
Transfereve pér nénshkrimin e Marréveshjes sé Bashképunimit mes Republikés sé Kosovés,
e pérfagésuar nga Ministria e Financave dhe Transfereve, dhe Bashkimit Evropian pér
pjesémartje né programin e BE-sé “Fiscalis 2020”.

2. Qeveria e Republikés s& Kosovés i rekomandon Presidentit t&¢ Republikés sé Kosovés
dhénien e autorizimit Ministrit t€ Financave dhe Transfereve pér nénshkrimin e
marréveshjes nga paragrafi 1 i kétij vendimi, né pérputhje me Ligjin pér Marréveshjet

Ndérkombétare.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o (& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ ZKM-és
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/04
Daté: 28.02.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. t& nenit 93 paragrafi (4) dhe t& nenit 119 paragrafi 9. té
Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, té nenit 5, paragrafit 1 lidhur me nenin 19 paragraféve 2-
3, té Ligjit 03/1-087 pér Ndérmarrjet Publike, ndryshuar me ligjet 04/L-111 dhe 05/1.-009, duke
u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t&
Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr.15/2017,
me Rregulloren Nr.16/2017, me Rregulloren Nr. 07/2018, me Rregulloren Nr. 26 /2018 dhe me
Rregulloren Nr. 30 /2018, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, duke shqyrtuar kérkesén e MEPTINIS me nr. prot. 1184,
daté 27.02.2020, Qeveria ¢ Republikés s&¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 28 shkurt 2020,
nxjerr kété:

VENDIM

1. Shkarkohet Bordi i Drejtoréve i Ndérmarrjes Publike Qendrore “Hekurudhat e Kosovés -
Infrakos” Sh.A.

2. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

ARSYETIM
Pér arsyet e cekura né memorandumin shpjegues t& Ministres sé Ekonomisé, Punésimit,

Tregtisé, Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Investimeve Strategjike, Qeveria vendosi si né
dispozitiv.

Albin KURTI

M Bl

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t&€ ZKM-és

o Arxkivit té Qeverisé

o Ndérmarrjes “Hekurudhat e Kosovés ~ Infrakos” Sh.A.



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/04
Dateé: 28.02.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t&¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/2017, me Rregulloren Nr. 07/2018, me
Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
s Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés,
né mbledhjen e mbajtur mé 28 shkurt 2020, nxjerr kété:

VENDIM
pér shfuqizimin e Vendimit Nr. 20/64, té datés 11.09.2018

1. Shfugizohet Vendimi i Qeverisé Nr. 20/64, i datés 11.09.2018, pér aprovimin e Koncept
dokumentit pér ndryshimin e politikave fiskale dhe bujgésore pér prodhimin e duhanit dhe
cigareve né Kosové.

2. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

i Yol

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/04
Daté: 28.02,2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, t& nenit 3 t& Ligjit Nr, 03/L-220 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-112
pér Tatimin né Normén e Akcizés né Kosové, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.
02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e
ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/2017, me
Rregulloren Nr. 07/2018, me Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, né
pajtim me nenin 19 té Rregullores s¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 28 shkurt 2020, nxjerr kété:

VENDIM
pér shfuqizimin e Vendimit Nr. 11/68, t& datés 09.10.2018
1. Shfugizohet Vendimi i Qeverisé Nr. 11 /68, i datés 09.10.2018.

2. Obligohet Ministria e Financave dhe Transfereve dhe Dogana e Kosovés pér zbatimin e kétij
vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi pas konsultimeve t& zhvilluara né Komisionin pér Buxhet dhe Financa.

Albin KURTI

s, Ty

Kryeministér i Republikés s&€ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit € Pérgjithshém t& ZKM-&s
o Arkivit t€ Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 07/04
Daté: 28.02.2020

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
sé¢ Kosovés, & nenit 29 t& Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, me ndryshimet dhe plotésimet e béra, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.
02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t¢ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e
ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/2017, me
Rregulloren Nr. 07/2018, me Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, né
pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé s&é Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 28 shkurt 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Ndahen mijete financiare né shumé prej 400,000 euro pér Ministring e Shéndetésisé pér
parandalimin e situatave t& mundshme emergjente pér epidemi.

2. Mijetet financiare nga pika 1. e kétij vendimi merren nga Ministria e Financave me kod 201,
nén programi Kontigjencat né¢ Ministriné e Financave me kod 28900 nga kategoria e
shpenzimeve mallra dhe shérbime dhe transferohen né Shpenzimet e Paparashikuara me
kod 232, nén-programi Shpenzimet e Paparashikuara me kod 13100, né kategoring e
shpenzimeve té rezervés.

3. Mijetet nga pika 2 e kétij vendimi transferohen né Ministriné e Shéndetésisé me kod 206 nén
programin Shérbimet Pérkatése Farmaceutike me kod 71300, né kategoriné e shpenzimeve

mallra dhe shérbime.

4. Obligohet Ministria e Financave dhe Transfereve dhe Ministria e Shéndetésisé pér zbatimin
e kétij vendimi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

%A’"év %’5 |

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/04
Daté: 28.02.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s& Republikés
s¢ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/2017, me Rregulloren Nr. 07/2018, me
Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores
s¢ Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés,
né mbledhjen e mbajtur mé 28 shkurt 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet propozimi i Ministrisé sé Drejtésisé, pér themelimin e Grupit t& ekspertéve té
pavarur pér té dizajnuar parimet udh&heqése, skenaret dhe elementet e reformés sé
Vettingut né sistemin e drejtésisé, si né vijim:

1.1 Qerim Qerimi, anétar i Komisionit t&¢ Venedikut dhe profesor universitar, Fakulteti
Juridik, Universiteti i Prishtinés (kryesues i Grupit t& Ekspertéve);

1.2 Avni Puka, profesor universitar, Fakulteti Juridik, Universiteti i Prishtinés;

1.3 Fisnik Korenica, profesor universitar, Fakulteti Juridik, Universiteti i Prishtinés;

1.4 Visar Morina, anétar zévéndésues i Komisionit té Venedikut dhe profesor
universitar, Fakulteti Juridik, Universiteti i Prishtinés;

1.5 Kujtim Kerveshi - avokat;

1.6 Arbéresha Loxha, Drejtoreshé Ekzekutive, Grupi pér Studime Juridike dhe Politike;

1.7 Ehat Miftaraj, Drejtor Ekzekutiv, Instituti i Kosovés pér Drejtési;

1.8 Ariana Qosaj-Mustafa, eksperte e sundimit t¢ ligjit dhe e sé drejtés gjinore, KIPRED
dhe Rrjeti i Grave té Kosovés;

1.9 Arton Demhasaj, Drejtor Ekzekutiv, Organizata Cohu;

1.10 Kreshnik Gashi - jurist, autor i emisionit 'Drejtésia né Kosové' - Birn,
InternewsKosova

2. Obligohet Ministria e Drejtésisé qé pas hyrjes né fuqi t& kétij Vendimi, t& kérkoj nga Késhilli
Gjyqgésor i Kosovés dhe Késhilli Prokurorial i Kosovés, té propozojné nga njé pérfagésues né
Grupin e ekspertéve.



3:

Grupi i Ekspertéve do té keté mandat pér ¢éshtjet si né vijim:

a. té ofroj njé studim kuptimploté, té thelluar dhe té argumentuar mbi mundésiné e
fillimit t& njé procesi t& wvettingut né sistemin e drejtésisé s¢ Republikés sé
Kosovés;

b. t& ofroj nj¢ pasqyré t& qarté t& skenaréve (nga meé i thelluari deri tek mé
sipérfagésori) mbi t& cilét mund t& bazohet reforma e vettingut t& sistemit t&
drejtésisé, né dritén e sé drejtés kushtetuese dhe sistemit ligjor té Republikés sé
Kosovés, parimeve ndérkombétare té pavarésisé, paanshmérisé, integritetit dhe
profesionalizmit t& funksionit gjyqésor e prokurorial, t& s& drejtés pér t¢ drejtat e
njeriut kryesisht t& bazuar né praktikén gjyqésore t&¢ GEDNj-s€, dhe té ligjeve t&
buta qé rrjedhin kryesisht nga forumet e ekspertéve si¢ jané Komisioni i Venecias
dhe Késhillit té Evropés né pérgjithési, por jo vetém;

c. té pércaktoj elementet e reformés sé vettingut né sistemin e drejtésisé, sipas secilit
skenar/alternativa té identifikuar, dhe t& identifikoj rreziget, mundésits,
pérparésité dhe dobésité e secilit skenar té studiuar;

d. t& pércaktoj metodén e pérfshirjes konstituive té elementit ndérkombétar né
procesin e vettingut, dhe ményrén se si duhet ushtruar pérpjekja pér t& ndértuar
konsensusin parlamentar pér njé ndryshim té tillé madhor;

e. t¢ identifikoj rastet e suksesshme t& krahasueshme, dhe t'i sugjeroj/pasqyroj
elementet e dobishme q& mund t& pérfshihen né reformén e vettingut né rastin e
Kosovés,

Grupi i Ekspertéve deri me daté 30 maj 2020 Qeverisé dhe Ministrisé sé Drejtésisé do t'i
paragesé njé raport me skenar/alternativa pér Reformén e Vettingut né Sistemin e
Drejtésisé dhe opcionet qé duhet ndjekur pér realizimin e reformés sé vetingut né sistemin
e drejtésisé t& mbéshtetur né objektivitet, integritet profesional dhe mé s& shumti né parime
qé e béjné reformén t& mbrojtur nga interferimi i kujtdo.

Grupi i Ekspertéve do t& kryej kété shérbim pro bono (pa asnjé kompensim financiar). Ai
nuk pérbén trupé geveritare e as njési té institucioneve publike. Ai do t& jeté plotésisht i
pavarur né dhénien e vlerésimit, dhe nuk do té ndikohet nga pritjet apo perspektivat e
askujt né dhénien e ekspertizés sé saj. Ai funksionon mbi premisen e punés vullnetmiré, né
t& miré té interesit publik, e t& bazuar né etikén profesionale.

Mbledhjet e Grupit té Ekspertéve do i thérras Kryesuesi, dhe mbledhjet e tij késhilluese do
té mbahen pa praniné e ndonjé anétari t& Qeverisé, apo kujtdo tjetér, me pérjashtim nése
Grupi i ekspertéve vendos té thérras né takimet e tyre eksperté té vendeve qé kané kaluar
procesin e vetingut.

Anétarét e Grupit t& Ekspertéve qé i pérkasin organizatave t& shoqérisé civile, mund t&
veté-zévéndésohen pérkohésisht nga eksperté (€ tjeré té organizatés té cilén ata e
pérfagésojné, nése pér njé ¢éshtje té ngushté njé pérfaqgésues tetér i asaj organizate gézon
njé ekspertizé mé t& ngushté profesionale. Rregullat tjera pér funksionimin e grupit,
vendosen me konsensus.

Raporti pérfundimtar mbi skenarét e Reformés sé Vettingut né Sistemin e Drejtésisé do t€
shfrytézohet si bazé mbi té cilin mépastaj Qeveria dhe Ministria e Drejtésisé do t& kérkoj
bashképunimin dhe koordinimin e faktorit ndérkombétar (paraségjithash ShBA-s€,



Gjermani-s¢, Mbretérisé sé Bashkuar dhe Komisionit Evropian) dhe akteréve parlamentar
né Republikén e Kosovés.

9. Obligohet Ministria e Drejtésisé qé Grupit t& Ekspertéve t'i ofroj mbéshtetjen e nevojshme
teknike, nése kjo kérkohet nga Grupi i Ekspertéve.

10. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

M Foile |

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/04
Daté: 28.02.2020

Né& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. t& nenit 93 paragrafi (4) dhe té nenit 119 paragrafi 9. t&
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, t& nenit 5, paragrafit 1 lidhur me nenin 19 paragrafi 2 t&
Ligjit 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, ndryshuar me ligjet 04/L-111 dhe 05/1-009, né pajtim
me nenin 9 paragrafi 7 t& Ligjit nr. 05/L-120 pér Trepcén, duke u bazuar né nenin 4 t
Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 15/2017, me Rregulloren Nr.
16/2017, me Rregulloren Nr. 07/2018, me Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr.
30/2018, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés
Nr. 09/2011, duke shqyrtuar kérkesén e MEPTINIS me n. prot. 1204, daté 28.02.2020, Qeveria e
Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 28 shkurt 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Shkarkohen drejtorét e Bordit Mbikéqyrés té Ndérmarrjes Publike Qendrore “Trepca” Sh.A.
Q€ jané€ eméruar me vendimin nr. 01/39 t& 4 prillit 2018 t& Qeverisé.

2. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

ARSYETIM
Pér arsyet e cekura né memorandumin shpjegues t¢ Ministres s& Ekonomisé, Punésimit,

Tregtisé, Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Investimeve Strategjike, Qeveria vendosi si né
dispozitiv.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-és
o Arkivit t& Qeverisé

o Ndérmarrjes “Trepga” Sh.A.



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 10/04
Daté: 28.02.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé¢ Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t&¢ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar, dhe t&
nenit 19 t& Rregullores s¢ Punés s& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés nr. 09/2011, me qéllim t&
zbatimit t& vendimit (Nr. 07-V-005) e Kuvendit t& Republikés sé Kosovés, t& mbledhjes plenare
té¢ mbajtur mé 03 shkurt 2020 dhe Rregullore (QRK) - Nr. 05/2020 Pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t&é Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, daté 20 shkurt 2020, né pérputhje me
Ligjin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr.
05/1-063, me Ligjin Nr. 05/L-007 dhe me Ligjin Nr. 06/1-021 (LMFPP), Ligjin Nr. 06/L-113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (GZ, Nr.
07/2019, dt. 01.03.2019), Ligji nr. 06/ L -133 Mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s&
Kosovés pér vitin 2019, Ligji Nx. 06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike
(LKBFP), Vendimit t& Kuvendit t&¢ Republikés sé Kosovés (Nr. 07-V-007), daté 13.02.2020,
Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur me 28 shkurt 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Autorizohen Sekretarét e Pérgjithshém apo zévendésit e tyre, qé t& ushtrojné funksionin e
Zyrtarit Kryesor Administrativ (ZKA) pér téré sistemin ministror né kuptimin e menaxhimit
té financave publike dhe llogaridhénies, sipas riorganizimit dhe emértimeve t¢ pércaktuara
t¢ ministrive bazuar né Rregulloren (QRK) - Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive.

2. Me géllim t& zbatimit t& nenit 10 t& LMFPP dhe pér qéllim t& pikés 1 t& kétij vendimi,
ministrité e bashkuara, pérkatésisht riorganizuara, konsiderohen si njé organizaté
buxhetore.

3. Me géllim t& zbatimit t& dispozitave t& LMFPP dhe akteve tjera nén-ligjore, Zyrtari Kryesor
Financiar dhe zyrtarét tjeré financiaré vazhdojné té kryejné funksionet e tyre sipas
autorizimeve né fuqi, népér programet buxhetore té organizatave buxhetore sipas kodeve
aktuale buxhetore dhe mbajtésve té buxhetit, té zgjatur né pajtim me nenin 24 t&€ LMFPP si
dhe vendimin pér zgjatjen e ndarjeve buxhetore nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés (Nr.
07-V-007), daté 13.02.2020, mbi bazén e ndarjeve né Ligjin nr. 06/L-133 Mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2019.

4. Me qéllim t& zbatimit t& dispozitave t& LKBFP dhe akteve tjera nén-ligjore sipas pikés 3, né
rastet kur ministrité e ndikuara nga riorganizimi dhe fushat e pérgjegjésisé jané té
shpérndara ng dy a mé shumé ministri té ri-organizuara apo edhe shpérbéra, llogaridhénia
nga ZKF dhe zyrtarét tjerd financiaré duhet té behet tek mé shumé se njé ZKA, né pajtim me
LMEPP.



5. Né situatén sipas pikés 4, llogaridhénia béhet mbi strukturén dhe ndarjet aktuale buxhetore,
pér buxhetin pérkatés, tek ZKA e Ministrive té cilat kané até funksion né kuadér té fushés sé
pérgjegjésisé si dhe realizohet né koordinim midis ZKA-ve, pér fushat e pérgjegjésisé sé
sistemit ministror.

6. Ky 1regullim i pérkohshém sipas pikave 1-5 vlen vetém pér ministrité e ndikuara sipas
vendimit Nr. 03/03 té datés 19.02.2020 dhe vetém deri né hyrjen né fuqi té Ligjit pér
Buxhetin pér vitin 2020.

7. Pas hyrjes né fuqi té Ligjit té buxhetit pér vitin 2020 dhe deri né miratimin e rregulloreve
individuale pér organizim t&é brendshém té ministrive té ndikuara dhe ri-organizuara, secila
ministri éshté organizaté buxhetore dhe ka vetém njé ZKA, njé ZKF dhe zyrtaré financiar né

pajtim me LMFPP.

8. Obligohet Ministria e Financave dhe Transfereve si dhe Ministrité e ndikuara nga ky
vendim pér zbatimin e tij.

9. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-és
o Arkivit t& Qeverisé



